[image: image1.png]

Чёваш Республикин

Шупашкар район

администраций.

ЙЫШЁНУ
12 апр 2012  № 398
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика

Администрация

Чебоксарского  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апр 2012  № 398
поселок Кугеси

Об организации отдыха, оздо-

ровления и  занятости  детей

в  Чебоксарском районе
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 02 марта 2012 года № 70 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Чувашской Республике»  администрация Чебоксарского района
п о с т а н о в л я е т:

1. Определить управление образования администрации Чебоксарского района уполномоченным органом, ответственным за организацию и проведение  отдыха и  оздоровления и занятости детей школьного возраста в загородных детских оздоровительных лагерях, пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей.
2. Создать комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Чебоксарского района.

 3. Утвердить:
-  Положение о районной  комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Чебоксарского района (Приложение № 1);
- состав районной  комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей (Приложение № 2);

- Порядок организации  отдыха, оздоровления и занятости детей Чебоксарского района (Приложение №  3);

- количественный состав детей в пришкольных лагерях с дневным пребыванием в общеобразовательных учреждениях Чебоксарского района в 2012 году (Приложение № 4);

- количество детей, которым будут выделены путевки в загородные оздоровительные лагеря в летний каникулярный период  2012 года (Приложение № 5).

4. Директорам общеобразовательных учреждений Чебоксарского района обеспечить:

качественную и своевременную подготовку материально-технической базы для организации отдыха детей, обратив особое внимание на подготовку пищеблоков, систем водоснабжения и водоотведения, санитарно-техническое состояние пищеблоков;

недопущение открытия лагерей дневного пребывания детей на базе общеобразовательных учреждений без приемки их соответствующими приемочными комиссиями;

комплектование лагерей дневного пребывания детей на базе общеобразовательных учреждений квалифицированным персоналом, прошедшим специальную подготовку, при условии прохождения ими медицинского обследования, гигиенического обучения, вакцинации их в соответствии с национальным календарем профилактических прививок, от других инфекционных заболеваний по эпидемиологическим показаниям, а также работниками пищеблоков и лицами, имеющими непосредственный контакт с пищевыми продуктами, привитыми дополнительно против дизентерии Зоне, вирусного гепатита А;

полноценное и рациональное  питание в соответствии с утвержденными нормами с использованием пищевых продуктов, обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами;

максимальный охват детей девиантного поведения и нуждающихся в социальной поддержке;

создание надлежащих условий для проведения воспитательной и оздоровительной работы, предусмотрев проведение мероприятий, направленных на профилактику алкоголизма, наркомании, табакокурения, правонарушений, безнадзорности и экстремизма.
5. Отделу социального развития администрации Чебоксарского обеспечить участие работников учреждений культуры в организации летнего труда и отдыха детей.

6. Рекомендовать:
а) Бюджетному учреждению Чувашской Республики "Чебоксарская районная больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики организовать без взимания платы проведение профилактических медицинских осмотров персонала, привлекаемого для работы в лагерях, а также медицинских осмотров при оформлении на временную работу несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
б) Территориальному отделу  Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике-Чувашии в городе Новочебоксарск  осуществить прием пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей с оформлением санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии их санитарным нормам без взимания платы и государственный санитарно-эпидемиологический надзор за организацией отдыха и оздоровления детей в период функционирования лагерей; осуществлять обследование всех водоемов, используемых при организации отдыха детей.

в) Отделению надзорной деятельности Чебоксарского района управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Чувашской Республике обеспечить:

участие государственных инспекторов пожарного надзора в работе комиссий по приемке лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений;

проведение  с детьми мероприятий, направленных на соблюдение мер противопожарной безопасности.

г) Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Чебоксарскому району обеспечить:

проведение мероприятий по обеспечению безопасности пребывания детей в организациях отдыха детей;

сопровождение автоколонн с детьми к местам их организованного отдыха и обратно без взимания платы;

охрану общественного порядка на территориях организаций отдыха детей и прилегающих к ним территориях;

сопровождение организованных групп детей в период участия их в массовых мероприятиях;

усилить работу сотрудников подразделений по делам несовершеннолетних с подростками девиантного поведения в период летних школьных каникул.

д) Казенному учреждению Центр занятости населения Чебоксарского района оказать содействие в организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

е) Филиалу федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике-Чувашия в г.Новочебоксарске» обеспечить:

проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы и лабораторно-инструментального контроля при подготовке и приемке  лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений без взимания платы;

провести работу по гигиеническому воспитанию и обучению работников организаций отдыха детей.
ж) Главам сельских поселений обеспечить участие работников учреждений культуры в организации летнего труда и отдыха детей.
7. Признать утратившим силу постановление администрации  Чебоксарского района от 27.04.2011г. №  460 «Об организации отдыха, оздоровления и  занятости детей, подростков  и  молодежи Чебоксарского района».
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости Чебоксарского района».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
11. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Вершинина В.В. - начальника управления образования администрации Чебоксарского района.
	И.о. главы администрации
	 В.Н.Мустаев

chebs_obraz2

Y:\sos\DOKUM\Sharedem\pozdr\0937.doc  стр. 2 из 3